7.4% 7.7% 8.2%
9.1% 9.0% 8.4% 7.8%

6.4%

7.7%

7.4%

7.4% 7.6%

8.2%

-13.0%

-8.0%

-3.0%

2.0%

7.0%

12.0%

-800

-300

200

700

1200

1700

2200

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 2023 2025 2030
計画

50.2%56.3% 58.3%

60.6%

66.7% 72.4% 72.4% 73.8% 71.0%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

120.0%

140.0%

160.0%

180.0%

200.0%

7.7%
5.4%

7.3% 7.6% 7.6% 8.0% 8.5%

1,199 1,193 1,267 1,334 1,377 1,373 1,332 1,166 1,376 1,421 1,530

COVID-19
感染拡大

2020年2月〜

▌「稼ぐ⼒」を更に強化し、成⻑加速

営業利益率
ROE

高機能P
住宅

環境LL
その他

（億円）売上高

消費増税
<5%→8%>

2014年4月

為替レート FY2013 FY2014 FY2015 FY2016 FY2017 FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022 FY2023

/US$（期中平均） ¥100 ¥110 ¥120 ¥108 ¥111 ¥111 ¥109 ¥106 ¥112 ¥137 ¥133

消費増税
＜8%→10%＞

2019年10月

世界貿易
摩擦台頭

2018年3月

メディカル

外部環境

*メディカル事業は、2017
年度以前は高機能Pに含む

(年度)

ROIC

ロシアによる
ウクライナ侵攻

2022年2月〜

連結業績推移

営
業
利
益

EBITDA

PF組替前 PF組替後

*2023年度以降は想定

2,000〜

M&A

サステナビリティ貢献製品
売上高⽐率

1,750

FY2025

¥135

中期計画

Vision

20

高機能プラスチックスカンパニー

カンパニープレジデント
清⽔ 郁輔

高機能
プラスチックス

21

前中期経営計画の総括
▌サプライチェーンコスト⾰新、 Aerospace社等の採算改善により収益⼒強化を推進。原料高騰を売値

改善によりヘッジするも、エレクトロニクスなどグローバル市況低迷影響大きく営業利益計画は未達

営業利益増減要因分析

19年度
実績

22年度
実績

19→22

増減
22年度

中期計画
中期計画

差異

カンパニー全体 3,224 4,041 +817 3,600 +441

エレクトロニクス 572 613 +41 667 ▲54

モビリティ 1,138 1,562 +424 1,304 +258

住インフラ材 684 884 +200 784 +100

カンパニー・戦略3分野売上高 重要実施施策

項目 主な実施施策

成⻑投資 戦略設備投資
（253億円）

• フォーム材⽣産能⼒増強（⽶国）
• 放熱材料事業拡大（⽶国）
• MLCC用バインダー樹脂
⽣産能⼒増強（日本）

M&A

（-億円）
-

構造改⾰ ・低採算事業の抜本⾒直し、拠点再編
・Aerospace社⽣産合理化、製品ポートフォリオ改⾰

（億円）

増減 0 +127 ▲290 +384 ▲376 +41 +75 ▲38

▲38億円 442億円
480億円

固定費
連結
増減 為替

数量･
構成 売値 CR等原料 合計

2022年度
中期計画

2022年度
実績

成果と課題

• 原料高騰影響を売値改善、CR等でヘッジ
• SC⾰新、事業構造改⾰等によるコスト改善
• HUD用を中⼼とした高機能中間膜の拡販推進
• GHG削減19年⽐▲21%

• 戦略3分野拡販遅れ

【成果】

【課題】

高機能
プラスチックス

22

中期経営計画 ターゲット
▌成⻑への仕込みや人的資本投資増による固定費増も、新戦略３分野拡大による

「数量・構成」増とスプレッド確保により、大幅増収増益を計画

増減 0 +15 +385 +69 ▲36 ▲46 ▲178 +209

2022年度
実績

2025年度
中期計画

営業利益増減要因分析

固定費